
Dotace v roce 2016 



MA 2015-2016 západní část 

Co s nedokončenou MA??? 



 
LPIS a předtisk Jednotné žádosti 2016 

Deklarace DPB, které uživatel zatím nemá v LPISu 

evidované („freestyle“) Funkcionalita umožňuje přidání jakéhokoliv DPB 

(existujícího či zrušeného DPB včetně všech rozpracovaných verzí) na jednotlivé 

záložky. Musí existovat pouze shoda čtverce, kódu a kultury. 

 



Obnova TP podle zákona o zemědělství 

Zemědělec musí dodržovat všechny ostatní podmínky rozhodné pro 
poskytnutí dotace. POZOR na AEKO a DPB zařazené v Ošetřování 
TTP. 

 

 

Včasnost podání JŽ – Každý žadatel musí mít stejnou šanci být 
vybrán ke kontrole na místě. Proto se hromadný výběr ke KNM 
provádí v několika vlnách a nakonec proběhne úplně nad každou 
žádostí. Tedy i nad těmi, které jsou podány co nejpozději a jsou 
zadány do IS také co nejpozději!!!! 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 



Kultura G - tráva na orné půdě a změny v LPIS 

od 1.1.2015 novelou zákona o zemědělství došlo mimo jiné i k zavedení nové kultury: orná půda – travní 
porost (G). 

Definice kultury dle NV 307/2014:   

Travním porostem se rozumí zemědělsky obhospodařovaná orná půda využívaná k pěstování trav nebo 
jiných pícnin podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího společná pravidla pro 
režimy přímých podpor v rámci společné zemědělské politiky 7) na přírodních plochách nebo uměle 
vytvořených plochách, která je zahrnuta do střídání plodin uživatele půdy na dobu kratší než 5 let.  

 Trávami nebo jinými bylinnými pícninami se podle čl. 4 odst. 1 písm. i) Nařízení EU 1307/2013 rozumí: 

"trávami nebo jinými bylinnými pícninami" všechny zelené rostliny obvykle se vyskytující na přírodních 
pastvinách nebo běžně obsažené v osevných směsích pro pastviny nebo louky v členském státě, bez 
ohledu na to, zda jsou využity pro pastvu zvířat či nikoli. 

Doporučení:  u orné půdy, kde máte na DPB fyzicky pícninu 
s charakterem travní porost, změnit v nadcházejícím období v LPIS 
kulturu tj. z kultury orná (R ) na kulturu orná – travní porost (G) . 

  

  

  

  

  

 



Kultura G - tráva na orné půdě a změny v LPIS 

 Pro kulturu  tráva na orné půdě (G) platí tato podmínka: může v LPIS (i fyzicky) zůstat na DPB 
max. 5 let.  

Z uvedeného plyne:  

pícninu vedenou v LPIS pod kulturou G je možné rozorat kdykoliv do 5ti let, ale nedojde-li 
k rozorání pícniny a zároveň změně kultury v LPIS na R, a  v terénu fyzicky zůstane na 
DPB  „pícnina“, převede se v LPIS  do kultury T (trvalý travní porost), jedná se o tzv. „uzrálá 
Géčka“. 

 

 V této fázi, doporučuji co nejdříve změnit kulturu z R na G na těch DPB, na kterých jsou 
pěstovány takové pícniny, kde podíl jetelovin je menší jak 50% .    

Případně , že se jedná pouze o část(i) DPB, bude se DPB v LPIS rozdělovat na více DPB 
s rozdílnou kulturou. Důležité vytvoření zákresu v LPIS je: pokud hranice není vidět na 
ortofotomapě v LPIS, znát průběh hranice. 

 Nemění se kultura u trav pěstovaných na semeno, těch se toto netýká!!!! 

 

 



Kultura G - tráva na orné půdě a změny v LPIS 

Dále NEDOPORUČUJI měnit kulturu  z R na G v místech, kde jsou 
vytvořené protierozní pásy (přerušovací a zasakovací), co byly 
zasety JTT. Změnou kultury vznikne nový DPB a tím zlikvidujete 
podmínku plnění eroze pro DZES 5. Doporučení: pokud je na tom 
pásu málo jetele raději ho přisejte.  

 

Pozn: V JŽ 2016 se Vám na orné půdě nesmí vyskytnout jako plodina - 
trvalý travní porost (T) (pozor při zadávání plodin v rámci 
diverzifikace v JŽ). Byl s tím  problém už v JŽ 2015 – takové DBP jsou 
v úzkém výběru kontrol. 

 



Jednotná žádost v roce 2016 

-    Při podání žádosti si budete vybírat ze 120 dotačních titulů tzn. 
11 opatření a 30 podopatření 

- Podstatně vzrostla administrativní náročnost podání žádosti 

 

Je nutné být dokonale připraven ! 

 Znát dobře číslo svého účtu 

 Nad 10 ha orné půdy vědět přesně, jaké plodiny budou pěstovány na DPB 

 Nad 15 ha orné půdy vědět, jak budete plnit podmínky greeningu 

 Znát odpovědi na kontrolní otázky ke splnění podmínky aktivního zemědělce 

 Další důležité „vědomosti“ budou připomenuty později 

 

 Příručky budou pouze dílčí, sledovat weby Mze a SZIF, nyní INFORMACE PRO 
ŽADATELE v sekci Jednotná žádost – zpravodajství  

 

 



Jednotná žádost v roce 2016 -Připravené DPB 
 a trvalé objekty v LPIS pro dotace 

1. žadatelé na ovocné platby včetně EZ sady – spárované sady v ÚKZÚZ a výměra 

součtu dílčích pěstebních ploch ovocného sadu musí být shodná s výměrou 

odpovídajícího DPB, evidovaného v LPIS (součet výměr D.P.P. = výměře DPB), 

2. EFA-úhor musí být na DPB v LPIS kultura orná půda úhor od 1. 1. 2016 

3. žadatelé EZ mající v LPIS  Jiná trvalá kultura (J) musí mít zároveň vymezen EVP 

typu krajinotvorný sad, 

4. žadatel AEKO – ošetřování travních porostů v ZCHÚ – vyřešené kolize v Enviro 

vrstvě, případně DPB rozděleny dle envirovrstvy, 

5. žadatel AEKO ošetřování travních porostů má DPB v kultuře trvalý travní porost 

(T) nikoliv travní porost (G), 

6. Welfare: nutno ověřit správný zákres objektů hospodářství v evidenci. 

 

 



Jednotná žádost v roce 2016-Nahlášené změny v ÚE (skotu, ovce koz) 
 
 

A. včasné hlášení narození masných telat, změny, převody,  

B. vyřešená nepárová hlášení podporovaných zvířat, 

C. doplněné původy masných telat (registr otce). 

 



Jednotná žádost 2015 –Počet žádostí na přímé platby 



Jednotná žádost 2015 –Počet žádostí na PRV 



 Jednotnou žádost 2016 a žádosti o (změnu) zařazení AEO, AEKO EZ lze včetně příloh 

(!) podat: 
 

o Portálem farmáře bez elektronického podpisu přihlášen pod svým jedinečným 
přístupovým oprávněním (!)  

 

o Portálem farmáře bez elektronického podpisu (Potvrzení do pěti dnů) 

 

o Portálem farmáře s elektronickým podpisem 

 

o Datovou schránkou 
 

 

o V papírové formě / poštou 

o E-mailem na adresu: podatelna@szif.cz 

 

Způsoby podání Jednotné žádosti 

mailto:podatelna@szif.cz


Podání jednotné žádosti 

 

-od 7.4.2016 jednoduché žádosti pouze na SAPS 

 

-od 15.4.2016 kompletní žádosti včetně nápočtu zvířat-do té doby je 
nutné opravit IZR 

 

-konec příjmu žádostí je pondělí 16.5.2016 !!!! 

 

-se sankcí dalších 25 dní, sankce 1% za pracovní den – u ŽOZ AEKO a 
EZ nelze podat ani o den později !!!! 



Podání JŽ 

- K již rozpracované dotační sadě se dá jakkoliv vracet až do doby, kdy si 
zemědělec zvolí odeslat na SZIF. Pak už ji může jen prohlížet, nikoliv editovat.  

 

- Podání žádosti pod jedinečným oprávněním-pokud podáte žádost a zjistí se, že je 
nesprávná, musíte podat zpětvzetí žádosti!  

 

- Podání s potvrzením-jiné, nepodání potvrzení znamená automaticky vyřazení 
žádosti z administrace 

 

- Pozor, potvrzení musí být podáno ve stanovené lhůtě 5 dní 

 



Jednotná žádost 2016 – společné podmínky opatření 

 Zemědělský podnikatel – IČ 

 Aktivní zemědělec - od data podání žádosti do konce období 

způsobilosti příslušného opatření (tj. do konečného data pro plnění 
dotačních podmínek – viz. tabulka)   

 -  neplatí pro Natura 2000, AEKO a závazky AEO uzavřené 
v rámci dobíhajícího programového období (pouze C1) 

 Deklarace veškeré zemědělské půdy – viz. dále 

 Dodržovat podmínky Cross-compliance (po celý rok) 
 - neplatí pro PVP 

 Minimální výměra v žádosti (min. VDJ u žádostí na zvířata) 

 Novinka: Zemědělské obhospodařování 
 

 



Zemědělský podnikatel a Aktivní zemědělec – kontrolní období  



 

Přímé platby 

SAPS + Greening + Mladý zemědělec 
 



Nejčastějších kontrolní nálezy při kontrolách na místě v roce 2015 

• DZES č. 5. Na silně erozně ohrožené půdě nesmí být pěstovány erozně nebezpečné 
plodiny (kukuřice, brambory, řepa, bob setý, sója, slunečnice a čirok). Vědět, kde 
je v LPIS vymezena eroze. 

• Zemědělské pozemky musí být obhospodařované, takže nezpůsobilé části půdních 
bloků, které žadatel nemůže udržovat, je potřeba v LPIS vyjmout a provést i změnu 
výměry půdního bloku v žádosti. 

• Od roku 2011 je postihován nález dlouhodobě neobhospodařované plochy (tzv. 
DN). Např. dřeviny staré min. 2 roky s plochou větší než 0,01 ha, posuzuje se dle 
LPIS jak dlouho se na pozemku nehospodaří. 

• Potíže jsou také s tzv. kódy SR a SRD, které jsou zadány v případě, že se na dílu 
půdního bloku nachází stavby (např. domy, chaty, haly, jízdárny pro koně, seníky, 
vodárny, vybetonované jímky, čistírny odpadních vod, skleníky, kontejnerovny 
atd.), staveniště (např. skrývka zeminy související se stavební činností, 
rozestavěná stavba atd.), fotovoltaické elektrárny, zpevněné cesty, vodní plochy 
uměle vytvořené (např. bazény, zahradní jezírka, požární nádrže), golfová hřiště, 
sportovní dráhy, hřiště, letiště, kempy, trvalé stanové tábory, parkoviště, skládky 
materiálů, parkury, okrasné zahrady, parky atd. 

 

 



Nejčastějších kontrolní nálezy při kontrolách na místě v roce 2015 

• Při kontrole trvalých travních porostů nezřídka dochází k ponížení způsobilé plochy 
z důvodu nálezu ploch s rákosím či sítinou. Nutná převaha travin a zem.obhospod. 

•  Často bylo při kontrole podmínky tzv. aktivního zemědělce zjištěno, že přestože 
žadatel v Jednotné žádosti nepřiznal zakázanou činnost, pronajímal nemovitosti, 
které se nenacházely v místě provozování zemědělské činnosti.  

Dalším příkladem chybně podané Jednotné žádosti na aktivního zemědělce jsou 
případy, kdy ve výpisu CZ NACE nebo v Živnostenském rejstříku měl žadatel uvedenu 
zakázanou činnost, kterou však neprovozoval, a v žádosti ji neuvedl, přestože tak 
učinit měl. 

 



Nejčastějších kontrolní nálezy při kontrolách na místě v roce 2015 

 nález takzvané neohlášené plochy, což znamená, že žadatel užívá 

plochy neevidované v LPIS, nebo užívá zbytkové plochy DPB, které 

nedeklaroval v žádosti, nebo užívá DPB (či jen jeho část) jiného 

uživatele. Označit lomové body společné hranice. 



Deklarace veškeré ZP 

• Povinnost deklarovat veškerou obhospodařovanou ZP 
– Pokud obhospodařujete ZP mimo LPIS a nemáte PDÚ lze uvést jako 

zbytkovou plochu Zxxxx 

– Pozor na zradu u greeningu ! Užívám-li neevidovanou plochu, tak  ji musím 
brát v potaz při výpočtu 5% 

• Sankce – záleží na rozdílu mezi skutečně obhospodařovanou 
plochou a plochou v žádosti 
– rozdíl 3 až 4 % - sankce 1 % ze všech plošných dotací 

– rozdíl 4 až 5 % - sankce 2 % ze všech plošných dotací 

– rozdíl nad 5 % - sankce 3 % ze všech plošných dotací 
 



Podmínka aktivního zemědělce 

 Musí být plněna po celou dobu závazku 

 Automaticky splněna, pokud celková částka přímých plateb v 
předchozím roce nepřesáhla 5000 EUR/ 140 tis. Kč/ cca 20 ha (ne 
PVP) 

 

Tato informace je předvyplněna při přípravě předtisku žádosti v 
portálu Farmář 
 Ostatní: 

a) musí si prověřit svá živnostenská oprávnění a zápisy do OR 

b) musí si ověřit, co je o nich vedeno v rejstříku ARES- resp. CZ NACE 

 

 

 

 



Negativní činnosti 



Podmínka aktivního zemědělce 

1) Skupina -  příjmy do 5 tis. euro 

•částka PP za předchozí rok (SAPS + čl.68) 

•nezohledňují se snížení a sankce 

•„fiktivní“ částka PP– deklarované ha x sazba za 

předchozí rok  

•Pokud mám do 5 tis. euro jsem aktivní zemědělec a 

dál nic neřeším 
 

 

 

 



Postup zjištění-CZ NACE 

2) Skupina – příjmy nad 5 tis. euro + nemám evidovanou  negativní 
činnost 

1. http://www.info.mfrct.cz/ares/ares_es.html.cz 

2. Nalezni subjekt-nejlépe přes IČ 

3. Proklikni odkaz RES+RŽP+OR 

4. Prolustruj činnosti 

5. Rozpor mezi OR(živnostenskými oprávněními) a CZ NACE - nutno vyřešit 
se správcem databáze ČSÚ do doby podání žádosti 

6. Mám negativní činnost a neprovozuji – zrušit činnost, nestačí pozastavit 
(FO – ŽÚ, PO – ŽÚ+KS, časová prodleva!!) 

7. Pokud nemám evidovanou negativní činnost – jsem aktivní 
zemědělec 

8. Najdete činnost a provozujete ji – VIZ DÁLE 



Máte činnost ze seznamu negativních činností 

Najdete činnost, provozujete ji: 

a) Patří mezi výjimky – musíte to vědět a mít 
rozmyšlené při podání žádosti a odpovědět na 
kontrolní otázky s tím spojené – viz. dále 

b)Nepatří mezi výjimky – pak musíte prokázat, že 
jste AZ, tzn. dokladovat podíl příjmů ze 
zemědělské činnosti činí nejméně 1/3, nebo že 
částka přímých plateb tvoří alespoň 5% příjmů z 
nezemědělské činnosti 

 



Negativní činnosti 

Způsob prokázání kritérií: 

• do formuláře Jednotné žádosti se uvedou celkové příjmy/výnosy a 
příjmy/výnosy ze zemědělské činnosti, 

• údaje se vykazují za poslední účetně uzavřené období, 

• součástí Jednotné žádosti je originál nebo kopie Zprávy auditora, která 
potvrdí soulad údajů uvedených v žádosti s údaji v účetnictví žadatele + 
příloha  „Stanovení celkových a zemědělských příjmů nebo výnosů pro 

účely   

     prokázání statutu aktivního zemědělce“ 

Pozor na volné činnosti, kam patří např. 55- ubytování, nemusí se zobrazit 
přímo, je součástí volných živností – musíte ho sami přiznat. 

Pokud nepřiznáte a kontrola na místě zjistí, že ho provozujete = 
automatické zamítnutí celé žádosti 
 



Aktivní zemědělec – NEGATIVNÍ ČINNOSTI – CZ NACE 



Aktivní zemědělec – NEGATIVNÍ ČINNOSTI - VÝJIMKY 

VÝJIMKY Z NEGATIVNÍCH ČINNOSTÍ 

 

 Shromažďování, úprava a rozvod vody (36.00) 

    Výjimka:  žadatel provozuje pouze zavlažovací zařízení, které je určené pro    

                  zemědělské účely 

 

 Pronájem a správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí (68.20) 

    Výjimka:  jedná se o nemovitosti nacházející se v místě provozovny 

zemědělských činností (např. kanceláře, skladovací prostory, apod.) 

  nerozhoduje účel pronájmu, tzn. pronajaté nemovitosti nemusí být 
využívány pro zemědělské účely  

 

Místo provozování zemědělské činnosti: místo, kde žadatel vykonává 
zemědělskou činnost – doslova „in farm“ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivní zemědělec – NEGATIVNÍ ČINNOSTI – VÝJIMKY 

VÝJIMKY Z NEGATIVNÍCH ČINNOSTÍ 

 

 Ostatní zábavní a rekreační činnosti jinde neuvedené (93.29)   

     Výjimka: Žadatel provozuje pouze živé sportovní nebo umělecké (např. divadelní,   

                   cirkusové.) akce bez poskytnutí zařízení, případně rekreační a sportovní  

                   činnosti, ke kterým nejsou využívány stálé plochy s pevnými prvky, či   

                   půjčování potřeb pro volný čas a zábavu jako nedílnou součást služeb  

                   rekreačních zařízení 

 

    Co není výjimka: golfová, fotbalová, volejbalová hřiště, závodní dráhy  

                           : plochy, kde jsou pevné prvky – např. tribuny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Aktivní zemědělec – NEGATIVNÍ ČINNOSTI – VÝJIMKY 

VÝJIMKY Z NEGATIVNÍCH ČINNOSTÍ 

 Ubytování v hotelích a podobných ubytovacích zařízeních (55.10) 

 Rekreační a ostatní krátkodobé ubytování (55.20)       

–      Výjimka: jedná se o malokapacitní ubytovací zařízení převážně v rámci agroturistiky 
(do 60 tzv. pevných lůžek, přistýlky se nezapočítávají), počet pevných lůžek se vztahuje 
na jedno samostatné zařízení (jeden funkční celek) na základě kolaudačního rozhodnutí 
(např. jednotlivé obytné chatky či bungalovy nelze uznat jako samostatné ubytovací 
zařízení a posuzují se jako celek) 

– ubytovací zařízení se nachází v místě provozovny zemědělských činností (místem 
provozování zemědělské činnosti se rozumí areál zemědělského podniku - zpravidla 
oplocený nebo jinak vymezený), případně přiléhá k zemědělské půdě v užívání žadatele 
(mezi ubytovacím zařízením a zemědělskou půdou lze tolerovat přiměřenou a funkčně 
související rekreační plochu, příjezdovou cestu, parkoviště, případně krajinné prvky či 
jiný přírodní útvar) 

 

 

 

 

 

 

 



Provozujete negativní činnost, nepatří mezi výjimky 

Vyplnit formulář - umístěn na webu SZIFu 

Hledej: Příloha k Metodice pro auditory – 

 Formulář pro stanovení celkových 

 příjmů a výnosů 

 

 „Stanovení celkových a zemědělských příjmů nebo výnosů pro účely   

     prokázání statutu aktivního zemědělce“ 

Hodnoty za poslední uzavřené účetní období. 

Musí být přílohou JŽ, bez údajů nejde pokračovat v editaci JŽ !!! 

Příjmy ze zemědělské činnosti-definovány v informačním listu SZIF - 
příjmy/výnosy z činností dle čl. 4 N 1307/2013 (chov zvířat, pěstování plodin 
včetně sklizně, dojení, plemenářské činnosti, udržování zemědělských ploch) + 
podpory z EZZF, EZFRV,  národní zemědělské podpory, na rozdíl od legislativy 
ČR-nepatří sem lesnická činnost 

Častý dotaz -produkce bioplynek nepatří do zem činnosti. 

 

 

 

http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf
http://www.szif.cz/cs/CmDocument?rid=/apa_anon/cs/zpravy/saps/jz/1426861881857.pdf


Zpráva auditora –NEMUSÍ BÝT ORIGINÁL 

Příjmy(DE) nebo výnosy (účetnictví)musí být dále doloženy 
auditem, oba dokumenty se musí shodovat. 

• Nejde o audit účetní závěrky, ale pouze ověření 2 čísel –
příjmy/výnosy 

• Podniky s povinností-jednoduše splnitelné-stejný auditor snadno 
ověří 

• Ostatní- musí auditora vyhledat a zaplatit 

• Zvláště velké podniky-pokud si nejste jisti, raději postupujte, 
jako byste negativní činnost měli, důsledkem nesplnění 
podmínky AZ je zamítnutí celé žádosti 



Cross compliance 2016 

• Ochranné pásy kolem vody  

– 3 m bez aplikace hnojiv 

– 25 m bez aplikace tekutých hnojiv s rychle uvolnitelným N u DPB nad 7°svažitosti 

– omezení postřiků na svažitých pozemcích nad 3° u vody (splach) – LPIS(16) 

– omezení postřiků na pozemcích u vody (úlet) – LPIS(2) 

• Orba na pozemcích nad 5° -– LPIS(2) 

– před setím jařiny na poli strniště, nebo podmítka, nebo meziplodina (zasetá do 20.9. a 
ponechaná do 31.10.)  

– orba na pozemcích nad 5° pouze se zapravením stat. nebo org. hnojiv min. 10 t/ha, 
max. 50 t/ha (lze plnit i slámou či zeleným hnojením bez dávky) 

• Zrušení GAEC č. 8 – zákaz travního porostu vyššího než 30 cm po 31.10 
 



Cross compliance 2016 

• Označování a evidence zvířat  

– Limit na nahlášení události pro skot, ovce, kozy je 14 dní (POZOR 7 dní od 2017), s 
výjimkou narození! 

– Narození skotu, ovcí, koz se hlásí do 14 dní (POZOR 7 dní od 2017), od označení! – 
IZR/SR 

– Skot se označuje do 20 dnů od narození!  

– Ovce a kozy se označují do 6 měsíců od narození!  

– Rozhodující je datum doručení, jen v případě prokázání data odeslání je to datum 
odeslání (doporučený dopis) 

– 14 dní je maximální technická lhůta – elektronicky 7 dní 

Zaručené pravidlo – hlašte změny u skotu 1x týdně!! 

 



Zemědělské obhospodařování 

• Ve všech plošných dotacích se vyplácí na zemědělsky obhospodařovanou ZP! 

• Nově definováno, co je zemědělské obhospodařování na kulturách T, G a R. 

• Orná půda (R) – provádění obvyklých agrotechnických činností pro pěstování 
plodin 

• Travní porost (G) a trvalý travní porost (T) – seč s odklizem hmoty nebo pastva s 
likvidací nedopasků do 31.7. 

– Pokud má žadatel AEKO-OTP, chová se podle podmínek v závazku (termíny, počet sečí, 
neposečené plochy, likvidace nedopasků). 

– Pokud žadatel obnovuje T, stačí do 31.8. souvislý travní porost a sklizeň případné krycí 
plodiny (Pozor v AEKO musí být seč s odklizem hmoty do 31.8., sklizeň krycí plodiny 
seč nahrazuje). Obnovu musíte nahlásit OPŽL SZIF do 15 dnů od zahájení. 

– Pokud má žadatel pozemek nebo jeho část nad 10°, nemusí likvidovat nedopasky.   

 



Zemědělské obhospodařování – fenomén mulčování 

• Mulčování T a G - SAPS, LFA, Natura 2000 na ZP 

– Lze provádět po 1. seči a lze mulčovat nedopasky. 

• Mulčování T – AEKO – Ošetřování TP 

– Lze provádět u dvousečných luk po provedení dvou sečí a u 
jednosečných luk po provedení jedné seče. 

– Lze mulčovat nedopasky. 

– V ZCHÚ, OP NP nebo Natuře musí být na mulčování 
povolení OOP. 

 



Zemědělské obhospodařování - sankce 

• Při nesplnění podmínek se plocha neuzná za 
způsobilou pro dotaci. Sankce za rozdíl mezi plochou 
deklarovanou v žádosti a plochou způsobilou: 

– nad 2 ha nebo nad 3 % a do 20 % rozdílu – neuznaná 
plocha x 3  

– Nad 20 % a do 50 % rozdílu – neposkytnutí celé dotace 

– Nad 50 % rozdílu – neposkytnutí celé dotace a stržení 
částky (sazba x rozdíl ve výměře) v následujících 3 letech 

 



Zemědělské obhospodařování 

Typická rizika: 
 

• Zmulčování 1. seče 

• Nepřepasení pastviny do 31.7. 

• Nesbalíkování první seče do 31.7. 

• Pozor na snímkování 



Platba na plochu-SAPS 

Předpokládaná výše dotace 3 543 Kč/ ha 

Od 1 ha zemědělské půdy v LPIS 

 Na zemědělskou půdu užívanou zemědělcem(udržovanou v DZES) a vedenou v 
evidenci půdy LPIS na žadatele od podání žádosti do 31.8. 

 Způsobilé kultury: standardní orná půda (R), úhor (U), travní porost (G), trvalý 
travní porost (T), vinice (V), chmelnice (C), sad (S), školka (K), rychle rostoucí 
dřeviny (D), jiná trvalá kultura (J), zalesněná půda (nyní pod závazkem, 
způsobilá pro platbu SAPS k roku 2008) (L), jiná kultura oprávněná pro dotace 
(např. alej ovocných stromů, chmelnice bez opěrné konstrukce) (O) 

 Při pěstování konopí - nutno deklarovat + kopie uznávacího listu na osivo, 
zavázat se ohlásit začátek kvetení 

 RRD-druh dřevin, rok založení porostu a termín posledního obmýtí 

 

 

 



Platba pro zemědělce dodržující zemědělské postupy  
příznivé pro klima a životní prostředí - GREENING 

Cca 1.943,- Kč/ha 

Je nedělitelnou součástí žádosti o SAPS - není volitelná 

Kvůli této části platby je třeba znát strukturu pěstovaných plodin, 
proto povinná deklarace plodin do žádosti 

 

 1) Diverzifikace plodin 

 2) Vyhrazení plochy využívané v ekologickém zájmu(EFA) 

 3) Zachování výměry TTP 



GREENING - 1) Diverzifikace plodin 

 Zemědělci do výměry 10 ha R, U, G – nic neřeší 

 Zemědělci, kteří mají na 75% výměry trávy (T,G)+ U, případně trávy na 
OP (trávy na semeno, bylinné pícniny např. jílek) a nezbude jim víc, než 
30 ha orné –nemusí 

 Celá farma v ekologii -splněno automaticky 

 Část farmy v ekologii- na konvenci musí plnit 

 Rok 2017 4-5 plodin???? 

  Zemědělci s výměrou 10-30 ha R, U, G  

•  min. 2 plodiny, hlavní plodina max. 75% 

  Zemědělci s výměrou více než 30 ha R, U, G  

•  min. 3 plodiny, hlavní plodina max.75% 

•   2 hlavní plodiny max. 95% 



GREENING – 1) Diverzifikace plodin 

• Kontrola dle deklarace v žádosti (1.6.-31.8.) 

• Jednotlivá plodina (plodiny dle rodu či rodu a druhu, ozimy x jařiny, U, G, 
směs plodin) 

• Plodina v podsevu je hlavní plodinou, krycí plodina sklizená na zeleno se 
neuvádí. 

• Směs bílkovinných plodin nebo směs plodin vázajících N – v číselníku plodin 
samostatně. 

• Pokud KNM nalezne na poli jinou plodinu než je deklarovaná a podmínky 
jsou splněny, nejedná se o porušení. 

• Připravte si před podáním osevní postup v LPIS nebo v XLS! 



GREENING – 2) plocha v ekologickém zájmu EFA 

 Týká se zemědělců s výměrou orné půdy nad 15 ha (R+G+U) 

 Povinné vyčlenění 5% ploch na plochy v ekologickém zájmu 

 Od roku 2017 -7% ploch 
 NOVĚ – samostatná deklarace a info zda je DPB v EZ 

 Různé způsoby plnění EFA = Různé váhové koeficienty (tj. 3 – 15 
% výměry) 

 Způsob jak budu plnit EFA uvádím do žádosti. 

 ŽV farmy – plodiny vážící dusík (0,7) 

 RV farmy – plodiny vážící dusík (0,7), souvratě (1,5), meziplodiny 
(0,3), zelený úhor (1) 

 Minoritně - krajinné prvky, RRD, zalesnění 

 Nechávejte si potřebnou rezervu, 5% po změření může být málo!!! 

 



Zastoupení jednotlivých EFA v roce 2015 



GREENING – 2) plocha v ekologickém zájmu EFA 

• Sečtěte výměru kultur R+U+G (např. z tisku č.1 v LPIS)  

• Vynásobte koeficientem 0,05 

• Vydělte koeficientem pro příslušný typ EFA, kterým 
chcete plnit greening 

– Souvratě – 250 ha OP x 0,05 /1,5 = 8,3 ha 

– N plodiny – 250 ha OP x 0,05/0,7 = 17,9 ha 

– Meziplodiny – 250 ha OP x 0,05/0,3 = 41,7 ha 

• Stejná plocha DBP může plnit EFA jen jednou! 
 



EFA – ZELENÝ úhor využívaný v ekologickém zájmu 

Koeficient = 1 

DPB s kulturou U musí být v LPIS evidován nejméně od 1.1.2016 a 
minimálně do 31.10.2016!!! Započítá se průnik výměr 1.1.-podání JŽ 

• Pouze úhor s porostem – založit plodinu do 1.6. a ponechat min. do 15.7. Kontrola 
souvislosti porostu. 

• Nelze hnojit ani používat POR a nelze sklízet/pást. Povinnost posekat (nesmím 
odklidit biomasu!) nebo zmulčovat min. jedenkrát od 1.6. do 31.8. 

• V posledním roce úhoru nejdéle však 3 roky (již nedeklaruji v žádosti) založit ozim 
do 31.10. Úhor lze zaorat po 15.7. a zahájit předseťovou přípravu – mohu hnojit, 
použít POR. 

• V roce 2017 další zpřísnění – úhor jen 5 ha v rámci DPB a seznam plodin, které 
lze pěstovat viz. seznam NV 61/2016 Sb. 

 



EFA- Souvrať – k=1,5 

• Farmy RV i ŽV – souvratí lze řešit DZES – pásma kolem vody pro postřiky a 
pěstování plodin na MEO 

• Šíře souvratě 1-20 m od hrany DPB 

• Maximální plocha souvratě v rámci DPB 20 %. 

• Doba trvání souvratě od založení hlavní plodiny do min. 15.7. Kontrola souvislosti 
porostu! 

• Na souvrati založení jiné plodiny (rok 2016 jakékoliv plodiny, od roku 2017 
stanoven seznam plodin) než plodina hlavní uvnitř pozemku. 

• Nelze hnojit a sklízet/pást (pouze zapravit na zelené hnojení, mulčovat). Lze 
použít POR. 

• Lze využít i souvratě založené jako protierozní opatření u erozně nebezpečných 
plodin (pás 12 m např. jarního ječmene přetínající všechny odtokové linie) 

 



EFA - Pěstování meziplodin – k=0,3 

• Hlavně farmy RV – lze zároveň plnit DZES – 20 % organické hmoty a 
erozi 5 

 

 hořčice bílá, pohanka obecná, svazenka vratičolistá, a další 

 optimálně hořčice + svazenka 

 založeny výsevem směsi plodin uvedených v seznamu (dvěma a více 
plodinami různých rodů, přičemž jedna plodina ve směsi může tvořit 
max. 90 %) nebo podsevem trav (viz seznam) do hlavní plodiny. 

 

 

 

 

 



EFA - Pěstování meziplodin – k=0,3 

 není třeba cert. Osivo – ale pozor některé plodiny nelze jako farmářské osivo !! Pro osiva 
platí zákon č. 219/2003 Sb., o uvádění do oběhu osiva a sadby pěstovaných rostlin a zákon 
č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám rostlin, kde je přesně stanovena povinnost 
používat certifikovaná osiva registrovaných odrůd a jsou stanoveny výjimky pro vybrané 
druhy, u kterých je možno farmářské osivo. Typ osiva nebude předmětem kontroly SZIFu 
pro plnění podmínek EFA, ten bude se posuzovat stav porostu a zastoupení jednotlivých 
složek směsi, nicméně může být předmětem kontroly a sankce jiné dozorové organizace. 

 

Farmářské osivo smíte dělat bez souhlasu u těchto druhů: 

Obilniny – oves, ječmen, žito, triticale, pšenice setá, pšenice tvrdá, pšenice špalda 

Olejniny – řepka, řepice, len 

Okopaniny – brambor 

Krmné rostliny – lupina žlutá, vojtěška setá, hrách, jetel alexandrijský, jetel perský, 
bob, vikev setá 

 

 

 

 

 

 



EFA- Pěstování meziplodin – k=0,3 

• DPB s meziplodinou musíte mít v LPIS min. do 20.9. – letní varianta 
nebo min. do 31.10. – zimní varianta !!! 

• letní varianta MPL– zasít do 31. 7. a ponechat bez zásahu minimálně 
do 20. 9. 

• podzimní varianta MPL – zasít do 20.9. a ponechat bez zásahu 
minimálně do 31. 10. 

• Trávy v podsevu plní založením s hlavní plodinou obě varianty – 
záleží do kdy ponecháte bez zásahu. 

• Konkrétní směs se v žádosti o dotaci od roku 2016 už neuvádí 
 

 

 



EFA- Pěstování meziplodin 

směsi bude možné zakládat z následujících druhů: bér vlašský, čirok 

zrnový, hořčice bílá, jetel nachový (inkarnát), jílek mnohokvětý, jílek vytrvalý, 

koriandr setý, kostřava červená, krambe habešské, lesknice kanárská, lnička 

setá, lupina žlutá, mastňák habešský, peluška (hrách setý rolní), pohanka 

obecná, proso seté, ředkev olejná, řepka jarní, sléz krmný, slunečnice roční, 

srha laločnatá, svazenka vratičolistá, světlice barvířská (saflor), vikev 

panonská, žito trsnaté (lesní), včetně trav do podsevu  

 

trávy do podsevu: bojínek luční, Festulolia sp., jílek mnohokvětý, jílek 

vytrvalý, kostřava červená, kostřava luční, kostřava rákosovitá, srha laločnatá 

 



Greening - plocha v ekologickém zájmu EFA 
Plocha s plodinami, které vážou dusík (PVN) 

Koeficient = 0,7 

• Hlavně farmy s ŽV – „zaplacený greening“ v kombinaci s BP + plnění DZES – 20 % 
organické hmoty  

• založeny výsevem způsobilých plodin: hrách (včetně pelušky), jetel, vojtěška(tolice), sója, 
lupina, bob, cizrna, čičorka, čočka, fazol, hrachor, jestřabina, komonice, kozinec, pískavice, 
ptačí noha, štírovník, úročník, vikev, vičenec 

• DPB s plodinou vážící N musíte mít evidovanou v LPIS min. do 31.10.!! 

• Na pozemku pěstovat min. od 1.6. do 15.7. - musí být souvislý porost nebo výskyt 
posklizňových zbytků 

• Pokud jsou plodiny ve směsi, musí být plodina vážící N více než 50 %. 

• Po sklizni jednoletých plodin nebo zrušení plodin víceletých založit ozim do 31. 10. – od 
roku 2016 nemusíte uvádět v ŽOD! Pokud sklizeň po 31.10., ozim být nemusí! 

• Lze použít hnojiva (pozor na limity v ZOD) a POR a lze sklízet.  

• Pozor na pěstování sóji a bobu na MEO! 

 



EFA-plodiny, které vážou dusík (PVN) 

 Na stejnou plochu, která byla označena jako EFA, je 
možné požádat o Dobrovolnou podporu vázanou na 
produkci-podpora na produkci bílkovinných plodin - 
„zaplacený greening“  

 Jetelotravní směsi s převahou jetele EFA - ANO, ale 
podpora na produkci bílkovinných plodin NE 

 

 Směsi jetelovin s obilovinami- obojí ANO 
 



EFA-další 

 Rychle rostoucí dřeviny vyjmenovaných druhů- bez použití 
minerálních hnojiv a POR – seznam druhů oproti SAPS kratší, 
NUTNÝ ZAKRES JAKO EVP V LPIS 

 

 Plochy zalesněné s dotací 

 

    V této souvislosti - plochy zalesněné s dotací od roku 2008 
jsou od tohoto  roku způsobilé pro platbu SAPS, (pokud je v 
pořádku zákres v LPIS). 



Greening - plocha v ekologickém zájmu EFA 

-krajinné prvky uvnitř DPB – ale pouze ty, které leží na OP(R)! nemá význam, většina 
v T 

-krajinný prvek vnější – musí přiléhat musí být v LPIS - nereálné kreslit nové, musí 
bezprostředně sousedit delší stranou s DPB v kultuře OP (R), počítá se výměra 
bezprostředně sousedící v max. započitatelné šíři 15 m –je to past! Výměru nikdo 
nestanoví přesně. 

Přiléhání vnějších KP: 

Travnatá údolnice, skupina dřevin, solitérní dřevina: 

 - minimálně jeden společný bod dotyku 

Příkop, mez, stromořadí, terasa  

- mez, stromořadí, terasa–lze započítat max. šíři 15 m  

Evidence od podání žádosti do 31.8. roku 

Seznam KP: Mez, terasa, Travnatá údolnice, Skupina dřevin, Stromořadí, Solitérní 
dřevina, MOKŘAD. 



Greening - plocha v ekologickém zájmu EFA 

EFA shrnutí + prakticky: 

Týká se mě pokud mám nad 15 ha R+U+G+(D+L+M) (např. Z tisku č. 1 v LPIS) 

Netýká se ekologických zemědělců 

Pokud se mě týká, řešit co nejjednodušší cestou: 

N vážící plodiny  - mám-li HZ navíc platba na bílkovinné plodiny (koeficient 0,7) 

Meziplodiny – vhodné použití pro subjekty které mají všechny PB zasety 

ozimou plodinou – nevýhoda koeficient 0,3. 

Souvrať – možno vyřešit současně erozně ohrožené plochy, koeficient 1,5, 

pozor nesmí být sklizeno! 

Úhor (koeficient 1, nutná evidence v LPIS již od 1.1.2016) 

 



GREENING - 3) Zachování stávajících travních porostů 

  Zachování TTP - 2 úrovně povinností: 

 individuální – environmentálně citlivé plochy (ECP) 

Platí jen pro kulturu T (trvalé travní porosty). Pokud je na DPB  jiná kultura 
(G,S,V)….zákaz změny kultury neplatí. 

 při porušení neprodleně uložena povinnost zatravnění do podání následující 
žádosti 

 celostátní poměr TTP vůči zemědělské ploše 

 povinnost uložena do konce příslušného roku zatravnění do podání následující 
žádosti 

 Referenční rok 2012-sleduje se změna z T na R,S,V 

 Pokud za ČR přesáhne 5%-MZe nařídí opětovné zatravnění aktuálnímu uživateli až 
3 roky zpětně 

 Pozor-některé plochy se nesmí rozorat nikdy-nejčastěji III. aplikační pásmo NS, 
12 m od vody, SEO, podmáčené a rašelinné louky, Natura 2000, 1.zóny NP atd. 

 Nejsnáze najdete v LPIS, záložka Dotace, Zákaz rozorání TTP – viz. následující 





GREENING - 3) Zachování stávajících travních porostů 
Výjimky a funkcionalita ECP 

 nejedná se pouze o změnu T na R, ale i o změny T na jinou kulturu 
(S,V,C...) 

 Není vázáno na celý DPB 

 Vázáno na plochu, ne na uživatele! 

 Výjimka EZ po dobu EZ (po ukončení EZ NUTNÉ obnovit T) 

 

 

Pozor pokud hospodaříte v CHKO a NP (mimo 1. zóny), doporučujeme případný záměr 
rozorání konzultovat s OOP! 

 
Ekologický zemědělec, který má všechny DPB v ekologii může rozorat, co se mu zlíbí 

 

 



Mladý začínající zemědělec - §33 

Pro koho je určeno: 

 nárok na platbu mají pouze příjemci SAPS  

 max. platba na 90 ha a max. 5 let od zahájení 

• Nesmí v roce podání první žádosti dosáhnout 40 let (narozen 1976 ano) 

• Neuběhlo pět let od prvního zahájení činnosti,první registrace SHR(2011) 

• Pokud přerušil a znovu zahájil - nemá nárok 

• Týká se i právnické osoby, kde má taková osoba rozhodující pravomoc 
(většinový společník) 

 NOVINKA 2016: zrušena deklarace !!! 

 Žadatel pouze označí, že o platbu žádá, shodně jako u FO 

 Veškeré kontroly budou probíhat na úrovni veřejných rejstříků (EZP, 
OR…) 

 

 



Mladý zemědělec 

 

 

 

 

 



  

 

Dobrovolná podpora vázaná 
na produkci (VCS) 



Dobrovolná podpora vázaná na produkci (VCS) 

navazuje na zvláštní podporu dle čl. 68 

podporovaná odvětví: 

 

  brambory určené na výrobu škrobu 

  konzumní brambory  

  chmel  

  ovoce  

  zelenina 

  cukrová řepa    

  bílkovinné plodiny podmíněné chovem HZ 

  masná telata 

  dojnice  

  pasené ovce a kozy 

 



VCS Dobrovolná podpora vázaná na produkci - obecně 

žadatel definován jako subjekt, na nějž jsou v LPIS definovány 

příslušné pozemky (v ÚE registrovaná zvířata) 

minimální limit 1 ha (případně 100 € podpory) 

 způsobilá plocha: 

• na ní pěstována podporovaná plodina 

• evidována v LPIS na žadatele (zpravidla minimálně do 

konce srpna) 

• žadatelem obhospodařována a udržována v souladu s 

podmínkami CC 

zpravidla stanovena minimální úroveň produkce 
 



VCS Podpora pěstování brambor 

Konzumní brambory (5 421 Kč/ha v roce 2015) 

• Minimální výměra 1 ha. 

• Dotace na plochu pro pěstování brambor evidovanou v LPIS od doručení žádosti do 31.10. 

• Výsadba min. 2 t/ha uznané sadby – doložení faktur a uznávacího listu (úřední návěska) k žádosti 
dokládajících nákup minimálního množství sadby – POZOR na propočet min. 2 t/ha 

Škrobové brambory (17 216 Kč/ha v roce 2015) 

• Minimální výměra 1 ha. 

• Dotace na plochu pro pěstování brambor evidovanou v LPIS na žadatele od doručení žádosti do 31.10. 

• Výsadba min. 2 t/ha uznané sadby – doložení faktur a uznávacího listu (úřední návěska) k žádosti 
dokládajících nákup minimálního množství sadby – POZOR na propočet min. 2 t/ha 

• K žádosti předložení smlouvy o pěstování brambor pro výrobu škrobu s výrobcem bramborového škrobu.  

• Minimální výnos 6 t škrobu/ha + potvrzení výrobce bramborového škrobu o nakoupeném množství – doložit 
do 31.1. následujícího roku.  

• podmínka viditelně označit plochy škrobových a konzumních brambor, pokud jsou 
pěstovány zároveň na jednom DPB 

PVP – Škrobové brambory (1 747 Kč/t v roce 2015) 

• Vypláceno na základě smlouvy s výrobcem bramborového škrobu z roku 2011/2012 

 



VCS Podpora pěstování zeleniny 

VCS zeleniny – vysoká pracnost (3 662 Kč/ha v roce 2015)  x velmi vysoká pracnost 
(13 184 Kč/ha v roce 2015) 
• Min. výměra 1 ha R (J pro chřest) - LZE žádat i na část DPB 

• Dotace na plochu zeleniny dle seznamu podporovaných druhů (lze započítat manipulační plochu 
10/20 m dle druhu zeleniny a max. plochu meziřadí 4,5 m) evidovanou v LPIS na žadatele od doručení 
žádosti do 31.8. 

• Dotaci na plochu zeleniny lze poskytnout jen jednou, i když se za sezonu otočí více druhů zeleniny! 

• Stanoven min. výsevek/výsadba – dokládají se faktury k žádosti 

• Stanovená min. vegetační doba od výsevu/výsadby – uvádí se datum výsevu/výsadby do žádosti 

• POZOR – lze žádat jen na zeleninu, která bude na poli alespoň částí období pěstování po 1.6. a min. 
do 11.6. po ní bude možné najít i posklizňové zbytky! 

• Na stejnou plochu nejde žádat na zeleninu VP a VVP. 

• Na stejnou plochu nejde žádat na zeleninu a na konzumní brambory 

 



Sady – základní pravidla pro VCS, IPO, EZ-IS+EZ-OS  

 

 

 

• VCS – mohu deklarovat jednotlivé porostní skupiny. Platí, že průměr jedinců/ha za každý 
deklarovaný druh (třešen, jabloň) > limit (200 J, 500 P, 2000 B), sady mladší než 1995 

• IPO– zařadit do opatření vždy všechny DPB s kult. S, deklarovat lze jen DPB jako celek 
splňující pro každou deklarovanou skupinu J,P,B limit (200 J, 500 P, 2000 B)  a jen s 
podporovanými druhy ovoce !  

• EZ-IS – shodně jako v IPO  

• EZ-OS – lze deklarovat DPB s libovolným druhem ovoce, DPB jako celek musí splňovat limit 
min. 1000 keřů/100 stromů na 1ha 

• EZ-KS – nepáruje se na ÚKZÚZ, musí být vymezen krajinotvorný sad 

• IPO, EZ-IS, EZ-OS – deklarovanou výměru mohu snížit, ale na výpočet hustoty jedinců nemá 
vliv 

• POZOR ! Vyklučená část DPB = nezpůsobilé ! NUTNO DPB ROZDĚLIT ! 

• Dělení dále nutné i u IPO a EZ-IS je-li na části sadu nezpůsobilý druh ! 



Produkce ovocných druhů společné podmínky 

U všech dotací na sady (kromě EZ krajinotvorných sadů) je nutné, aby výměra v registru sadů ÚKZÚZ a v LPIS byla na 
DPB shodná, tzn. na principu výměry 1 : 1 

VCS ovoce – vysoká pracnost (9 492 Kč/ha v roce 2015)  x velmi vysoká pracnost (13 734 Kč/ha v roce 2015) 

• Min. výměra 1 ha S, evidence DPB v LPIS min. do 31.8. 

• Pouze sady s vyjmenovanými druhy vysázené v roce 1995 a později. 

• Minimální hustota životaschopných jedinců (500 ks/ha jabloň a hruška, 200 ks/ha slivoň švestka, meruňka, 
broskvoň, třešeň, višeň, 2000 ks/ha rybíz, maliník, jahodník) 

• Dokladování do 31.1.2017 min. stanoveného výnosu fakturami za prodej a výrobními kalkulacemi. 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AEKO - IP ovoce (10 917 Kč/ha pro rok 2016) 

• Min. výměra 0,5 ha a podpora stanovených druhů. 

• Pětiletý závazek a celofaremní opatření. 

• Omezení postřiků, rozbory půdy a ovoce, záznamy o počasí a škůdcích, řez stromů, úprava meziřadí, školení 
ÚKZÚZ. 

V roce 2016 se nově podporuje rovněž IP jahodník (11 701 Kč/ha pro rok 2016). 

 

 



VCS Bílkovinné plodiny 

 kultura standardní orná půda (R) – min. 1 ha 
- v LPIS na žadatele min. od podání žádosti do 31. 8. 2015 

 Plocha pro pěstování bílkovinných plodin evidovaná v LPIS na žadatele 
od doručení žádosti do 31.8 s prokazatelným pokryvem bílkovinných 
plodin a jejich směsí v období minimálně od 1.6. do 15.7. (popřípadě 
prokazatelné posklizňové zbytky) 

 Hrách (i peluška), bob, lupina, sója, vojtěška, jetel (lze i jetel bílý) a 
směsi s obilninami, kde je bílkovinná plodina nad 50 %, ale i na směsi 
vyjmenovaných bílkovinných plodin. 

 POZOR! Ve směsi nesmí být tráva – ani v podsevu, ani jako krycí plodina!  

 Bílkovinné plodiny automaticky plní podmínky EFA – plodiny vážící dusík! 

 minimální intenzita chovu hospodářských zvířat 3 VDJ/ha bílkovinných 
plodin každý den kontrolního období od 1. 6. do 30. 9. 2016 

 Pokud mám málo VDJ, deklaruji tolik, na kolik stačím, pěstovat mohu víc 

 Musí žadatel předem vědět, na „poslední ploše“ orientační zákres 

 

 

 

 

 

 

 

 



VCS Bílkovinné plodiny 

Do zatížení VDJ u tohoto DT se nepočítají koně!!! 
 

NV č. 50/2015 Sb., příloha č. 9 

 

Skot nad 24 měsíců  1    VDJ 

Skot od 6 do 24 měsíců 0,6  VDJ 

Skot do 6 měsíců  0,4  VDJ 

Ovce(bahnice nad 1r) 0,15 VDJ 

Kozy(koza starší 1r)  0,15 VDJ 
 



Podpora na chov masného telete 

 dotace 2015 – 4.001, - Kč na tele 

 Způsobilé tele - narozené od 1. 4. 2015 do 31. 3. 2016, které má za 
matku krávu BTPM (nerozhoduje plemeno) a za otce býka masného 
plemene, který je v ÚRP. 

 Chovatel nemusí mít žádnou zemědělskou půdu, ale výše platby alespoň 
100€ 

 Tele musí být včas označeno a nahlášeno do ÚE, tzn. max. do 20 dní na 
označení od narození, do 7 dní na nahlášení do ÚE od označení 

 V IZR musí mít v pořádku původ-po masném býkovi 

 Pozor tady platí 7 dnů HNED ! 

 V roce 2016 budou uznávána dvě nová plemena Montbéliarde a 
Pinzgavský skot 

 

 



Podpora na chov masného telete 



Podpora na krávy chované v systému s TPM 

 výše dotace je 3.678,77 Kč/dojnici v r. 2015 

 Chovatel dojených krav k 31.3.2016 –nutno dát do pořádku IZR 

 Min.2 VDJ, 100 € 

 Pozor na souběh s matkou masného telete pokud přecházíte na 
KBTM, nebo chováte obojí 

 Výše platby již nezávisí na výši tržeb za mléko, nedokládají se 
faktury 

• POZOR! V roce 2016 bude kontrolováno, zda dojnice byla 
řádně nahlášena k 31.3. (tj. v období +-15 dnů) (tolerance 
pro hlášení přísunu 14 dní, od roku 2017 natvrdo 7 dní) 
 

 

 

 

 



Podpora na chov bahnice nebo na chov kozy 

 Odhadovaná dotace cca 3678,77 Kč/VDJ (551,- Kč na kus) 

 Min. počet zvířat 2 VDJ=14 bahnic a koz, Koeficient 0,15 VDJ 

 30% kontrol díky opakovanému nedodržení podmínek 

 Musí být paseny na pozemcích chovatele s kulturou T nebo G (ne na R, U, v 
sadu, apod.) od 15.5. do 11.9. 

 Když kontrole hrdě předvedete, že spásají sousedovi „ten jeho nepořádek“- je to 
……… špatně 

 Nutnost hlásit změny stavu nikoliv jen do ÚE ale i SZIF , nedá se 
nahrazovat zvířata 

 vést pastevní deník a uchovat ho 5 let (i kdybyste pak už nežádali) 

• POZOR! V roce 2016 bude kontrolováno, zda bahnice/koza byla řádně 
hlášena v období 15.5.-11.9. (tolerance pro hlášení přísunu/odsunu 14 
dní, od roku 2017 natvrdo 7 dní) 
 

 

 

 



 Včasnost hlášení u skotu, ovcí a koz: 

Od roku 2017 bude upraveno znění požadavku 
včasnosti hlášení do ÚE. Narození hlásit do 7 dnů 
ode dne označení zvířete a hlášen jejich úhyn, 
ztráta, utracení, přemístění také do 7 dnů ode 
dne, kdy k události došlo. 

 

 



  

 

PVP (dříve TOP-UP) 



PVP-přechodné vnitrostátní podpory (dříve TOP-UP) 

Bylo deklarováno, že budou vztaženy k novému referenčnímu datu 
(2013,2014,2015), NEBUDE - zůstávají nezměněny = rok 2007 

 Platba na zemědělskou půdu-stav dle SAPS 2016 (není deklarace 
pozemků!!) 

 Platba na chmel 

 Platba na brambory na výrobu škrobu 

 Platba na přežvýkavce-historický počet VDJ k 31.březnu 2007  

 Platba na chov ovcí, popřípadě na chov koz- stav chovaných ovcí a koz 
v červenci 2016 , dokládá se nápočtem VDJ do 30.9.2016 

 Platba na chov krav bez tržní produkce mléka-stav chovaných krav 
v  červenci 2016, dokládá se nápočtem VDJ do 30.9.2016 

Pozor, je nutno zaškrtnou při generování žádosti, že chcete PVP. 
Pokud se nezaškrtne, nárok nevznikne - je to nevratné! 

 



TNA/PVP od 2014 



  

 

LFA  

Oblasti s přírodními nebo 
jinými zvláštními 

omezeními 



LFA - Oblasti s přírodními nebo jinými zvláštními omezeními 

 

 Vymezení LFA-H, LFA-O a LFA-S dle kritérií PRV 2007-2013 

 LFA-O redefinice od 2018 

 Zemědělský podnikatel a Aktivní zemědělec, podmínky cross-compliance 

 min. výměra 1 ha z.p. způsobilé pro platbu na žadatele do 30. září 

 

 Závazek pětiletého hospodaření – již nově nevzniká, stávající dobíhají. 
Tato podmínka není vázaná na dotační žádost (tedy, uživatel nemusí žádat 
o LFA), ale pouze na evidenci 1 ha TTP/TP (k 30.9.2014 T) v LPIS.  

 

 Na travních porostech a TTP zavedena povinnost seče s odklizem biomasy, 
příp. pastvy s odklizem nedopasků do 31. července kalendářního roku. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kultury způsobilé pro jednotlivé oblasti LFA 

OBLAST ZEMĚDĚLSKÁ PŮDA KULTURA ZKRATKA 

horské oblasti 

orná půda 

standardní orná půda R 

travní porost  G 

úhor U 

trvalý travní porost trvalý travní porost T 

trvalá kultura 

vinice V 

chmelnice C 

ovocný sad S 

školka K 

rychle rostoucí dřeviny D 

jiná trvalá kultura J 

ostatní oblasti 
trvalý travní porost trvalý travní porost T 

orná půda travní porost (k 30. 9. 2014 kultura T) G 

specifické oblasti 

orná půda 

standardní orná půda R 

travní porost  G 

úhor U 

trvalý travní porost trvalý travní porost T 

trvalá kultura 

vinice V 

chmelnice C 

ovocný sad S 

školka K 

rychle rostoucí dřeviny D 

jiná trvalá kultura J 

Pozemky zařazené do LFA- tisk č.4 z Farmáře/tisk č.5 OPŽL 



Kultury způsobilé pro jednotlivé oblasti LFA 

 Pouze v ostatních méně příznivých oblastech je podmínka způsobilosti kultury „G“, 
kde travní porost na orné půdě je půda, jež byla vedena v evidenci využití půdy 

 k 30. 9. 2014 s kulturou travní porost 

 

 Za kulturu travní porost na orné půdě se považuje díl půdního bloku, na kterém byla v 
evidenci využití půdy vedena kultura travní porost ke dni 30. 9. 2014 z více než 50 % 

 

 Kde zjistit způsobilost kultury G k 30. 9. 2014 příslušného DPB? 

 → LPIS – „Podrobné“→ AEO info → poslední řádek „Překryv s kulturou T k 30.9.2014“ 

 

 

 

 

 
 

 



LFA - intenzita 

 Intenzita chovu hospodářských zvířat: 

- vztahuje se na všechny oblasti LFA shodně pro způsobilé 
kultury 

Způsobilé kultury pro výpočet intenzity –  

Trvalý travní porost (T) a  

Travní porost na orné půdě (G) (půda, jež byla vedena v evidenci 
využití půdy k 30. září 2014 s kulturou travní porost) 

 Nejméně 0,3 VDJ / ha zemědělské půdy se způsobilou kulturou 
pro intenzitu (horní hranice intenzity není) 

 Kontrolní období: 1. 6. – 30. 9. 2016 

Jinak řečeno: V LFA-H a LFA-S není intenzita podmínkou pro 
poskytnutí dotace na zemědělskou kulturu druhu standardní 
orná půda, jiné než NV specifikované travní porosty na orné 
půdě, úhor a trvalé kultury   

 

 

 
 

 



LFA - koně 

 Deklarace chovu koní:  

 Kontrolní období: 1. 6. – 30. 9. 2016 

 Nově povinné elektronické podání → Elektronický registr koní 
na hospodářství a Deklarace chovu koní (přes PF do 31. 10. 
2016) 

 Ukázka:   http://eagri.cz/public/web/mze/ 
 Způsobilá hospodářská zvířata (ks přepočtené příslušným koeficientem na VDJ) 

 ANO: ovce, beran, koza, kozel, skot, bizon, kůň, pony 

 NE: osli a jejich kříženci, farmový chov jelenovitých či jiné zájmové chovy 

 Přepočítávací koeficienty hospodářských zvířat / VDJ: 
 

 
Druh a kategorie hospodářských zvířat Koeficient přepočtu na velké dobytčí jednotky (VDJ) 

skot ve věku nad 2 roky 1,00 

skot ve věku nad 6 měsíců do 2 let včetně 0,60 

skot ve věku do 6 měsíců včetně 0,40 

ovce ve věku nad 1 rok 0,15 

kozy ve věku nad 1 rok 0,15 

koně ve věku nad 6 měsíců 1,00 

koně ve věku do 6 měsíců včetně 0,40 

http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/
http://eagri.cz/public/web/mze/


LFA - podmínky 

 Degresivita = postupné krácení dotace: 

 do 300 (vč.) ha = plná dotace 

 300 – 500 (vč.) ha = snížení o 10 % 

 500 – 900 (vč.) ha = snížení o 18 % 

 900 – 1800 ha (vč.) = snížení o 22 % 

 1800 – 2500 (vč.) ha = snížení o 27 % 

 nad 2500 ha = snížení o 30 % 

 Načítání výměr bude probíhat v tomto pořadí: H1 + H2 + H4 + H3 + H5 + S + OA + OB 

Horské oblasti 

H1 137 EUR 

H2 129 EUR 
H3 91 EUR 

H4 110 EUR 

H5 83 EUR 

Ostatní oblasti 
OA 82 EUR 

OB 57 EUR 

Specifické oblasti S 83 EUR 



LFA - RRD 

 Rychle rostoucí dřeviny v LFA = doložení Deklarace RRD (společná pro SAPS) 

 

 Rychle rostoucí dřevina 
Maximální 

délka obmýtí 

 Topol Maximovičův a jeho kříženci (P. maximowiczii Henry)                                8 let 

 Topol chlupatoplodý a jeho kříženci (P. trichocarpa Torr. et A.Gray)                         8 let 

 Topol vznešený a jeho kříženci (P. × generosa Henry)   8 let 

 Topol kanadský (P. × canadensis Moench)                                            5 let 

 Topol Simonův a jeho kříženci (P. simonii Carrière) 8 let 

 Topol balzámový a jeho kříženci (P. balsamifera L.)  8 let 

 Topol černý (P. nigra L.)                                                                                                10 let 

 Topol osika (P. tremula L.) 8 let 

 Vrba bílá a její kříženci (S. alba L., S. × rubens Schrank)                                       8 let 

 Vrba košíkářská a její kříženci (S. viminalis L.)                                     5 let 

Vrba jíva a její kříženci (S. caprea L. hybrids, S. × smithiana Willd) 5 let 

Vrba lýkovcová (S. daphnoides L.) 5 let 

 Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior L.) 8 let 

 Olše lepkavá (Alnus glutinosa (L.) Geartn.) 8 let 

 Olše šedá (Alnus incana (L.) Moench) 8 let 

 Líska obecná (Corylus avellana L.) 10 let 



Oblasti NATURA 2000 na zemědělské půdě 

 Podmínka  zemědělského podnikatele a Cross Compliance ( akt.zem. NE) 

 

 Minimální výměra 1 ha trvalých travních porostů (T) 

 Úplný zákaz používání hnojiv  vyjma pastvy hospodářských zvířat 

 

 Vymezení oblastí: 
 Ptačí oblasti nacházející se na území 1. zóny NP nebo 1. zóny CHKO 

 Evropsky významné lokality zařazené do národního seznamu nacházející se na území 
1. zóny NP nebo 1. zóny CHKO 

 Oblasti s jinými environmentálními omezeními, kterými jsou území 1. zóny NP nebo   
1. zóny CHKO, které se nenacházejí na území ptačí oblasti nebo evropsky významné 
lokality  

 

 

 

 



 

 

 

AEKO 
 

 



AEKO – opatření 

A podopatření integrovaná produkce ovoce 

 

C podopatření integrovaná produkce zeleniny 

 C1. integrovaná produkce zeleniny a 

 C2. integrovaná produkce jahodníku 

 

D podopatření ošetřování travních porostů 

 D1 obecná péče o extenzivní louky a pastviny 

 D2 mezofilní a vlhkomilné louky hnojené 

 D3 mezofilní a vlhkomilné louky nehnojené 

 D4 horské a suchomilné louky hnojené 

 D5 horské a suchomilné louky nehnojené 

 D6 trvale podmáčené a rašelinné louky 

 D7 ochrana modrásků 

 D8 ochrana chřástala polního 

 D9 suché stepní trávníky a vřesoviště 

 D10 druhově bohaté pastviny 

 

 

 

 

 

E podopatření zatravňování orné půdy 

 E1 zatravňování orné půdy běžnou směsí 

 E2 zatravňování orné půdy druhově bohatou 
směsí 

 E3 zatravňování orné půdy regionální směsí 

 E4 zatravňování orné půdy podél vodního 
útvaru běžnou směsí 

 E5 zatravňování orné půdy podél vodního 
útvaru druhově bohatou směsí  

 E6 zatravňování orné půdy podél vodního 
útvaru regionální směsí 

 
F podopatření biopásy 

 F1 krmné biopásy 

 F2 nektarodárné biopásy 
 
G podopatření ochrana čejky chocholaté 
  
H Zatravňování drah soustředěného odtoku 
 
 



AEKO – opatření 

 

Příjemce 

• fyzická nebo právnická osoba, která provozuje zemědělskou činnost 
vlastním jménem na vlastní zodpovědnost 

• NEMUSÍ být aktivním zemědělcem ani zemědělským podnikatelem 

• Ke dni podání žádosti o zařazení má na sebe evidovány DPB 

 

 

 Základní kurz pro výpočet dotace LFA, AEO, AEKO, EZ 

je pro rok 2016      27,023 Kč/€ 
 

 



Žádost o zařazení se podává: 

 do 16. května 2016    Pozor – nelze podat po termínu!! 

 na období závazku 5 let 

 na celý díl půdního bloku (DPB) s výjimkou podopatření biopásy 
 

Kvóty: 

 kvóta navýšení: 35% výměry zařazené v 1. roce závazku (mimo 
podopatření Zatravňování o. p.) 

 Tolerovaný důvod- pozbytí užívání pozemku v LPIS: 25% výměry zařazené v 

1. roce závazku 

 Tolerovaný důvod MA 

stanovují se zvlášť pro každé podopatření (A-F) 

 

Pro poskytnutí dotace: 

 žadatel nemusí být zemědělský podnikatel a nemusí plnit podmínky 
aktivního zemědělce 

 sledované období: od podání žádosti o dotaci do 31.12. , podopatření 
biopásy do 31.3. 

 

 

 

Podmínky zařazení a poskytnutí dotace AEKO 



  
 

• zařazení v AEKO  - POZOR nelze po termínu 15.5. zařadit 

• plnění podmínek dobrého zem. a environ. stavu na PB v LPIS použití 
hnojiv a POR v souladu s min. podmínkami 

• malá nitrátovka ( období zákazu apl., eroz.pl. nad 7° 25 od vody, zamrzlo, 
rovnoměrnost, zákaz u N nad 10°- mimo hnoje zapraven 24h.) 

• minimální požadavky POR (odborně způsobilá osoba, test postřikovače, 
orig. obal)  

• vedení evidence hnojení + POR 

• posuzování užívané výměry ZP (do 31. 12., do 31.3 biopásy) 

• snížení sazeb u AEKO z důvodu dvojího financování  AEKO x EZ 

 

 

 Společné podmínky pro AEKO 



  
b) podopatření integrovaná produkce révy vinné 

Základní management 323 Eur/ha 

Nadstavbová ochrana vinic 675 eur/ ha 

 

c) podopatření integrovaná produkce zeleniny 

Pozor-zařadit lze pouze celý díl DPB 
veškerá zelenina pěstována žadatelem musí být v 

režimu IP 

Sazba 426 EUR/ha 

Vstup s min 0,5 ha zemědělské půdy s kulturou R 

Obdoba integrované produkce ovoce – detaily v 

případě zájmu 

 AEKO   



  
d) Tituly a sazby  

1)Obecná péče o extenzivní louky a pastviny (96 EUR/ha) 

2)Mezofilní a vlhkomilné louky hnojené (166 EUR/ha)  

3)Mezofilní a vlhkomilné louky nehnojené (185 EUR/ha)  

4)Horské a suchomilné louky hnojené (163 EUR/ha)  

5)Horské a suchomilné louky nehnojené (170 EUR/ha)  

6)Trvale podmáčené a rašelinné louky (692 EUR/ha)  

7)Ochrana modrásků (173 EUR/ha) 

8)Ochrana chřástala polního (198 EUR/ha) 

9)Suché stepní trávníky a vřesoviště (353 EUR/ha)  

10)Druhově bohaté pastviny (213 EUR/ha)  

 

 

 AEKO – Podopatření ošetřování travních porostů 



  
• Zrušena celofaremnost! Zařadit lze jen TTP (pozor na G)! 

• Nadstavbové tituly se řídí ENVIRO (ZCHÚ, OP NP, Natura 2000). 

• U DPB nad 12 ha nutnost zachovat neposečené plochy minimálně do 15.8. 
posekané nejdříve v druhé seči (3-10% DPB, max. 1 ha) – výjimka na DPB, na 
kterých se pase. 

• Trojí intenzita (chovatele koní mají povinnost vést registr na portálu farmáře) 

– min. 0,3 VDJ/ha TTP (POZOR! Ovce koef. 0,15!), max. 1,5 VDJ/ha ZP 

– max. 1,15 VDJ/ha způsobilý pro dotaci AEKO-OTP (bez podmáčenek) + ploch v 
závazku starého zatravnění - započítávám pouze pasená zvířata 

• Na všech DPB (i mimo zařazení) dodržet limit 160 kg N/ha DPB (zápočty na hnojiva 
alá NS-30%,60%,70%,100%) a neaplikovat upravené kaly a odpadní vody. 

• Základní titul se nerozděluje na louky a pastviny 

– platí sekat od středu ke kraji nebo ze strany na stranu nebo pást - do 31.7. a do 
31.10., po pastvě likvidovat nedopasky do měsíce (výjimka nad 10° svažitosti) 

– nehnojit kejdou (kromě kejdy skotu), herbicidy jen bodově  

 AEKO – Podopatření ošetřování travních porostů 



  
 

Do základny výpočtu zvířat se zohledňují všechna 

zvířata v ústřední evidenci, přičemž se má za to, 

že se všechna pasou.  

Pokud tomu tak není a část nebo všechna zvířata 

nepasete a překračovali byste limit 1,15 VDJ/ha 

TTP, lze zajistit nezapočítání těchto zvířat tak, že 

uvedete do žádosti o dotaci osmimístné číslo 

hospodářství a případný dvoučíselný kód stáje, 

kde máte tato nepasená zvířata evidovaná.  
 

 

 

 AEKO – Podopatření ošetřování travních porostů 



  
Ponechávání nepokosených ploch 

- Důrazně varuji před umělým dělením T za účelem zmenšení 

výměry, doporučuji kontrolu, zda nemáte 2 T se stejným 

managementem vedle sebe - spojit, nebo se chovat, jako by to 

byl jeden DPB 

   

 

 

 AEKO – Podopatření ošetřování travních porostů 



  

 AEKO – Podopatření ošetřování travních porostů 
Největší problémy sezony 2015 
 
• Intenzita 1,15 

– Zjistěte si, zda máte problém řešit (intenzita kolem 1, nezařazování některých ploch do 
OTP) 

– Založení a práce s nepasenou stájí 
– Nepasenou stáj nezapomeňte nahlásit v ŽOD! 
– Jste-li na hraně, nezapomeňte po 30.9. provést kontrolu, zda jste se vešli! 

• Neposečená plocha nad 12 ha 
– Zjistěte si, zda se Vás týká DPB nad 12 ha. Pokud ano, stihnete celé na jaře přepást 

nebo část/celé sekáte? 
– Pokud sekáte vynechte „bramboru“ někde uprostřed DPB – ne kraje! Myslete na 

rezervu – ne přesně 3 %! Myslete na max. limit jedné plochy 1 ha! Případná sankce je 
drtivá. 

• Nadstavby – podmínky 
– Zamyslete se před sezonou, kde je riziko neplnění např. louky s časnou/posunutou sečí. 
– Před hnojením si zkontrolujte, že máte louku vymezenou jako hnojenou. Druhově 

bohaté pastviny nejde hnojit! 
 



  

 AEKO - Ošetřování TP (27,023 €/Kč) 



  
• Nadstavbové louky – MVL a HSL hnojené nebo nehnojené  

– ENVIRO stanovuje termín seče (od středu ke krajům nebo ze strany na stranu), 
možnost přepásání (bez příkrmu zvířat), hnojení  (hnojem nebo kompostem) 

– Mulčování, obnova, přísev se souhlasem OOP 

– MVL dvousečné  

– HSL jednosečné  

• Nadstavbové pastviny – DBP 
– roční min. limit N pastvou  10 kg/ha DBP, po pastvě likvidovat nedopasky do 

měsíce (výjimka nad 10° svažitosti) 

– zákaz příkrmu na DPB – nutno zimoviště jako základní management! 

– Nehnojit!! 

– Mulčování, obnova, přísev se souhlasem OOP 

• Nadstavbové speciální tituly – podmáčenky, modrásci, chřástal, stepi 

• LPIS (3), Nejisté ENVIRO – nutno řešit buď s OPŽL nebo CHKO 

 

 AEKO – Podopatření ošetřování travních porostů 



  
• Vstupní výměra 0,5 ha 

• Zatravnit lze R, která nemá v historii T a je více jak 50 % v ZOD, SEO, MEO, OPVZ 
nebo do 25 m u vody  (pak musím zatravnit min. 15 m vedle vody) – LPIS(3) 

• V ZCHÚ, OP NP, Natura 2000 – druhově bohatá nebo regionální směs povinně 

• V prvním roce 

– Hnojit max. 120 kg N/ha DBP před vysetím travní směsi 

– do 31.5. vysít uznanou travní směs nebo schválenou OOP 

– seč do 31.7., do 31.10., nepást, herbicidy bodově 

– nahlásit převod na G/T 

• V průběhu závazku (2-5. rok) 
– Nehnojit, herbicidy bodově a jen 2. rok 

– Seč nebo pastva do 31.7., do 31.10., po pastvě likvidace nedopasků do měsíce 

– Bez obnovy TP, dosev stejnou směsí 

 

 AEKO – Zatravňování OP (8377-11566 Kč/ha) 



  

 

WELFARE  

DOBRÉ ŽIVOTNÍ PODMÍNKY 
ZVÍŘAT 



WELFARE – co je nového 
 

• Žadatel může deklarovat pouze trvalý objekt - trvalým objektem se rozumí 
stavba nebo jiné zařízení se stavebními prvky pevně spojenými se zemí 
sloužící pro chov zvířat, tzn. NE přístřešky, místa v krajině apod. 

 

• U všech podopatření týkající se dojnic žadatel nově může přesouvat dojnice 
nejen mezi stájemi, ale i mezi deklarovanými hospodářstvími. Žadatel 
bude v roce 2016 deklarovat pouze dojnice (bez příslušnosti k hospodářství) a 
k nim všechna hospodářství, na kterých bude plnit podmínky. U suchostojek 
žadatel deklaruje dva typy hospodářství („kde chová suchostojky a s 
výběhem“). Nemusí podávat oznámení o náhradě. 

 

• Termín podání Oznámení o náhradě deklarovaných dojnic byl posunut na 31. 

března následujícího kalendářního roku – Nedávejte náhrady papírově !! 
Vzniknul největší bordel v dějinách – odevzdejte změny elektronicky  - v IZR je 
aplikace pro přípravu náhrad !! Na PF vidím, co jsem se zvířetem dělal. 
 



Welfare– novinky 

• Z povinnosti hlášení nahrazování dojnic se vyjímá účast na svodu, který trvá 
nejdéle 10 dnů (svodem zvířat se rozumí soustředění hospodářských zvířat 
různých chovatelů na určeném místě a k určenému účelu, tedy např. výstavy). 

 

• Kontrola týrání nebo usmrcování zvířat nepovoleným způsobem se vztahuje 
na všechna zvířata chovaná na deklarovaných hospodářstvích, v potaz jsou 
brány i výsledky kontrol z nedeklarovaných hospodářství (př.: pokud 
národní kontrola odhalí týrání na nedeklarovaném hospodářství, bude žadateli 
celá dotace na welfare zamítnuta), tzn. zpřísnění podmínek 

 

• Změny způsobu ustájení nebo změny rozměrů výběhu pro suchostojné 
krávy v průběhu doby závazku se nově hlásí nejméně 30 dnů před dnem 
provedením změny, a to z důvodu správného vyhotovení Osvědčení parametrů. 
Aby SVS mohla změřit před a po změně. 
 

 

 

 

 



 
WELFARE – novinky 
 

 

Evidence pro jednotlivá podopatření je možné vést elektronicky. Podoba 
evidencí není striktně stanovena, evidence však musí obsahovat předepsané 
náležitosti. Nově se evidence nepodepisují po každém provedeném úkonu, 
povinnost vést evidenci průběžně (nejpozději následující den po provedeném 
úkonu) však zůstala zachována! 

o U podopatření Zlepšení stájového prostředí v chovu dojnic je umožněna 
likvidace obalů pověřenou osobou podle zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech. Žadatel předloží potvrzení s těmito náležitostmi: jméno a 
příjmení/název žadatele, reg. č. hospodářství, číslo objektu, kódové 
označení obalů, množství obalů a jejich obsah, název dezinsekčního 
přípravu, identifikace pověřené osoby. Je třeba vést evidenci o 
likvidaci. 

o U titulu Zlepšení životních podmínek pro prasnice se nově do evidence 
píše i hodina naskladnění turnusu a hodina provedení desinfekce. 
Mezi provedením těchto úkonů musí nově proběhnout minimálně 24 
hodin. 
 



 
WELFARE – novinky 
 

 

• Podopatření Zlepšení stájového prostředí v chovu dojnic: 

o pro rok 2016 je dovoleno žadatelům snížit četnost aplikací 
dezinsekčních chemických přípravků s delší dobou účinnosti (tj. s 
účinností nad 30 dnů); tzn. nemusí každý měsíc, ale postačí 1x za dva 
měsíce 

o pro stavebně oddělené porodny neplatí podmínka úpravy pH podestýlky. 

 

• Podopatření Zajištění přístupu do výběhu pro suchostojné krávy: 

o retenční období je zkráceno od 01. června do 30. listopadu; (otelení od 
1.7. do 30.11.) 

o zvyšuje se sazba dotace na 63 Eur/1 VDJ; 

o podmínka výběhu může být plněna pouze na jednom deklarovaném 
hospodářství; (ale musí se v něm otočit všechny suchostojky) 

o při splnění podmínky stání ve výběhu nahrazovanou suchostojkou, lze 
nahrazovat dojnicí. 



Welfare – novinky 
 

 

• Titul Zlepšení životních podmínek pro prasničky: 

o minimální počet VDJ prasniček, který žadatel chová po celou dobu závazku na každém 
deklarovaném hospodářství, se snižuje na 1 VDJ. 

 

• Titul Zlepšení životních podmínek pro prasnice: 

o porodny prasnic, na kterých žadatel provádí účinnou desinfekci v rámci turnusového 
provozu, musí být stavebně odděleny (ne plachty, ne volné chodby). 

 

• Podopatření Zvětšení plochy pro odstavená selata: 

o minimální počet VDJ odstavených selat, který žadatel chová po celou dobu závazku na 
každém deklarovaném hospodářství, se snižuje na 1 VDJ. Za porušení se nově 
nepovažuje pokles pod 1 VDJ, pokud netrvá déle než 10 po sobě jdoucích 
kalendářních dnů; 

o zvyšuje se sazba dotace na 89 Eur/1 VDJ; 

o žadatel pro rok 2016 deklaruje průměrný počet odstavených selat za retenční období; 

o změna sankce za pozdní hlášení. (4 a víc hlášení pozdě=zamítnutí 
 

 



Welfare – novinky 
 

 

• Osvědčení vybraných parametrů: 

 

o Žadatel si v jednotné žádosti zaškrtne požadavek na zajištění 
Osvědčení (výjimkou je titul pro prasnice a prasničky) pouze 
pokud nemá Osvědčení z předchozího roku, nebo u něj došlo ke 
změně (= ve způsobu ustájení, v rozměrech výběhu či nebude 
žádat na objekt, pro který nebylo dosud osvědčení 
vyhotoveno).  

o V PDF žádosti se bude zaškrtávat automaticky! Nepožaduje-li 
žadatel nové Osvědčení – je potřeba ze žádosti odškrtnout! 
 





 

 

EKOLOGICKÉ 

ZEMĚDĚLSTVÍ 



Ekologické zemědělství na orné půdě 

Pětiletý závazek EZ – pouze čistí ekologové 

Na 20 % výměry v ŽOD povinnost po sklizni hlavní plodiny pěstovat zlepšující netržní plodiny 
(letní, podzimní varianta výsevu) nebo JETEL, VOJTĚŠKA, JETELOTRÁVA, VOJTĚŠKOTRÁVA nebo 
vybrané víceleté byliny, nevztahuje se na  výměru pod 5 ha. 

Min. výměra 0,5 ha R – LZE žádat i na část DPB 

EZ – Orná půda (EZ 4 864 Kč/ha x PO 6 621 Kč/ha pro rok 2016) 

• Do 15.11. sklidit a odvézt produkci. 

• Pastva až po sklizni plodin (nesmí však být na 20 % zlepšující netržní plodiny) 

POZOR: Na OP musí mít JT/VT směs více než 50 % J/V!!! Pod 50 % = kultura G v LPIS! 

EZ – Zelenina, Byliny (EZ 12 593 Kč/ha x PO 14 484 Kč/ha pro rok 2016) 

• Stanoven min. výsevek/výsadba – NEdokládají se faktury k žádosti 

V roce 2016 se nově podporuje EZ jahodník (EZ 15 754 Kč/ha x PO 18 078 Kč/ha). 

 

 

 



Ekologické zemědělství na travních porostech 

• Pětiletý závazek, min. 0,5 ha, pouze čisté farmy (konvenční les/rybník může být) 

• Výše sazby rozdělená na PO/EZ (na T sazba zhruba stejná) 

 

• Podmínky pro trávy (EZ 2 243 Kč/ha x PO 2 270 Kč/ha)  
– Kopírují závazek AEKO – údržba TP 

– mulčování, obnova, přísev v ZCHÚ, OP NP, Natura na povolení OOP 

– Min. 0,3 VDJ/ha T, započítávají se pouze zvířata s CZ, které má ekologický statut, registr koní na PF! 

 

• Podmínky pro G (tráva na orné půdě – převaha T v JT směsi!!) (EZ 1865 Kč/ha x PO 
2135 Kč/ha) 

– Platí podmínky minimální údržby dle SAPS + druhá seč nebo pastva do 31.10. 

– Bez intenzity!! 

– Nižší dotace proti T – je lepší dát DPB do T! Pozor ale na možnost převodu zpět na R! 

• Dotace na EZ-T/G se nevyplácí, pokud máte závazek v Zatravnění OP. 

 



Ekologie v sadech 

• Podmínky pro ovocné sady intenzivní (EZ 21 051 Kč/ha x PO 22 294 Kč/ha) 
– pouze jabloň, hrušeň, broskvoň, meruňka, slivoň, třešeň, višeň + angrešt, maliník, ostružiník, rybíz 

– min. 500 ks jádrovny, min. 200 ks peckoviny, min. 2000 ks ovocné keře 

– Pouze sady starší 3 let (týká se ovocných stromů) 

– rovnoměrně rozložená výsadba tvořená ušlechtilými odrůdami ovocných stromů v nízkých pěstitelských tvarech 
starších 3 let nebo ušlechtilými odrůdami keřů;  

– výsadba stromů tvořená pouze podnožemi bez naštěpované ušlechtilé odrůdy nebo tvořená pravokořennými 
stromy není možná;  

– nízkým pěstitelským tvarem rozumí takový tvar ovocného stromu, který má maximální výšku kmene u jádrovin 
120 cm včetně a u peckovin 170 cm včetně; výška kmene se měří od povrchu země po první rozvětvení v korunce 

– v meziřadí bylinný pokryv, bez produkce jiných plodin, údržba (lze i mulč!) do 31.8. (včetně příkmenného pásu)  

– zákaz pastvy a každoroční řez do 15.8., od 1.3. do 30.9. záznamy klimat. údajů a výskytu škůdců 

– do 30.11. sklidit produkci, výši produkce (min. množství stanoveno) dokladuje SZIF do 31.1. 

 

– Od roku 2016 zrušena povinnost 5 – 15 % meziřadí + manipulačního prostoru bez údržby do následujícího roku! 

 



Ekologie v sadech 

• Podmínky pro ostatní sad (EZ/PO 11 458 Kč/ha) 
– min. 100 ks/ha stromů, min. 1000 ks /ha keřů – nejsou stanoveny druhy! 

– výsadba ušlechtilými odrůdami ovocných stromů nebo keřů; 

– výsadba stromů tvořená pouze podnožemi bez naštěpované ušlechtilé odrůdy není možná, výsadba 
pravokořenných stromů ušlechtilých odrůd je možná 

– do 31.8. údržba meziřadí a příkmenného pásu, lze i pastvou nebo mulč! Do 15.8. každoročně řez. 

– 5 – 15 % meziřadí + manipulačního prostoru bez údržby do následujícího roku, ale příkmenný pás upraven! 

– do 30.11. sklidit produkci, výši produkce (min. množství stanoveno) dokladuje SZIF  - výjimka na mladé sady – 
ovocné stromy do 3 let, ovocné keře v roce založení 

 

• Podmínky pro krajinotvorný sad (kultura J a zároveň EVP, EZ/PO 4 459 Kč/ha) 
– 1 x Seč nebo pastva do 31.8., při pastvě ochrana stromů/keřů 

– bylinný pokryv meziřadí , bez produkce jiných plodin, nelze mulčovat!! 

– 5 – 15 % meziřadí + manipulačního prostoru bez údržby do následujícího roku 

– do 4. roku provést udržovací řez stromů 

– Pokud je na DPB málo stromů je otázka, zda není výhodnější kombinace EZ-T a OTP. 

 



Děkuji za pozornost! 


